- *Porter/tenir foi et loyauté à qqn* : ...et que nous li devons foi et *loiauté* porter, et pour ce, comme dux d'Acquitaines et pers de France, et contes de Pontieu et de Monstruel, et li pronmetons des ore en avant foi et *loiauté* porter. (FROISS., Chron. D., p.1400, 193). Et chils qui adrecera les paroles au roi d'Engleterre, dira ensi : "Vous devenés homme lige au roi de France, mon seigneur qui chi est, comme dus de Giane et pers de Franche, et li pronmettés foi et *loiauté* porter." (FROISS., Chron. D., p.1400, 194). Et fu messires Hervis de Lion delivrés de prison, et devint homs a mesure Carle de Blois, et li jura foi et *loiauté* a tenir de ce jour en avant (FROISS., Chron. D.,

p.1400, 500). Si trettierent deviers le conte Derbi, et fissent tant que il demorerent en paix, et jurerent foi et *loiauté* a tenir au roi d'Engleterre. (FROISS., Chron. D., p.1400, 613). Et avecques ce tous universellement les dessusdiz habitans jureroyent au dessusdit roy et à ses successeurs à tenir foy, *loyauté*, service et toute obéissance, moionnant qu'il les promectoit de les garder et défendre à l'encontre de tous ceulx qui force et violence leur vouldroient faire (MONSTRELET, Chron. D.-A., t.3, c.1425-1440, 306). Savoir faisons que comme nous fissions a Amiens hommaige a excellent prince, nostre tres chier sr.. et cousin Philippe roy de France, lors nous feust dit et requis de par luy que nous recongneussions ledit homage estre lige et que nous en faisant ledit hommaige luy promissions expressement foy et *loyauté* porter (JUV. URS., Aud. celi, 1435, 171). Aussi devez savoir que tout noble, devant qu'il prengne l'ordre de chevalerie, doit estre adjuré par son serement de tenir foy et *loyauté*, premierement à Dieu, qui est le prince, commencement et chief de chevalerie, qu'il deffendra la foy et l'Eglise. (BUEIL, II, 1461-1466, 70).

- [À propos d'un animal] : Et bien a merveillier estoit la foy et memoire de la *loyauté* du chien, au quel tout seul l'espace du cours de vint ans ne pot oster la memoire que il ne recogneust entre grans nombres de gens son maistre retoournant et li feist feste et grant joie (FOUL., Policrat. B., I, 1372, 102).

- Au plur. "Actes qui dénotent cette attitude" : Et la veille dudit jour d'Ascension Nostre Seigneur [22 mai], arriverent à Paris monseigneur le chancelier de Traynel, maistre Estienne Chevalier, Nicolas de Louviers, maistre Jehan des Molins, par lesquelz le roy escripvoit à ses bons bourgeois, manans et habitans de Paris, en les merciant de leurs bons vouloirs et *loyautez*, en les priant et exhortant de bien en mieulx continuer. (ROYE, Chron. scand., I, 1460-1483, 44).